

N^o 117.

D. 16. Maja.

NIEDZIELA.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Pobyty i dyktawa II w To-
runiu 1635.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

JP. Profesor Vogel, ukończył teraz Litografowaną Rycinę wystawiającą Katafalek wystawiony pod czas żałobnego Nabożeństwa za Duszę ś: p: Alojzego Felńskiego w d. 14 Lipca 1821 r. w Warszawie w Kościele PP. *Wizytek*, kosztem Uczniów Liceum Warszaw: odbytem. Ta piękna pamiątka dowodzić będzie ile zawsze ten szanowny Autor jest cenionym przez uwielbiających jego cnoty i prace literackie Rodaków.

Dyrekcja *Jeneralna Królewskiego Korpusu Inżynierów Dróg i Mostów.*

W odwołaniu się do Numeru 80 Kurjera Warszaw: uwiadamia interessowaną Publiczność, iż wzory na Domy zaiezdne, litografowane w niej Biorze, będąc już ukończone, każdego czasu tamże przy ulicy Nowy świat pod Nro: 1269 nabytemi być mogą; ieden Exemplarz składający się z 19 sztuk Planów i 11 Anzłagów wraz z okładką, kosztuje w Warszawie na lepszym papierze Zło: Pol: 11, na podlegszym zło: 6 gro: 15; Illuminowany zaś z pierwszego gatunku, zł: 87, 2go zł: 82gr: 15. Osoby na Prowincji mieszkające, życzące sobie nabycia rzeczonych wzorów, za zgłoszeniem się *franco* do Dyr: Jnej Korpusu Inży: Dróg i Mostów przy przesłaniu zarazem wyżej wyszczególnionej należitości, oraz dokładając za każdy Exemplarz po zło: 2 na opłatę Portorium Pocztowego, żadaną ilość Exempla-ryz natychmiast otrzymają. — w Warsza-

wie d. 13 Maja 1824. Sekretarz Jny Dyr: Jen: Dróg i Mostów *Myszkowski.*

Na ostatnich Targach Warszawskich, płacono za Korzec Żyta zło: 7. Pszenicy od 10 i pół do 13. Jęczmienia od 6 i pół do 7. Owsa od 5 do 5 i pół. Siana fura iednokonna od 7 do 12, parokonna od 17 do 20. Słomy fura zwy- czajna od 3 i pół do 5.

Zeszłego Miesiąca w Paryżu zszedł z tego świata uczony Lexykograf Piotr Klauzyusz Wiktor Boast (Boiste) ukończywszy szóste wydanie swego Słownika odznaczającego się treściwością. Niektórzy nasi Księgarze już ie sprowadzili do Warszawy.

Część Artystów Drama: Teatru Narod: wyieżdża wprzysły Czwartek z *Warszawy*, a od dziś za tydzień, czyli d. 23 b: m: w *Płocku* przedstawia pierwsze widowisko sceniczne. z Artystów którzy pierwszy raz będą w *Płocku*, są JPan *Kurpińska*, JPanny *Dąbrowska* i *Żuczowska*, tudzie JP. *Kudlich* mający powierzoną Dyrekcją wczasie podróży.

Na Koncercjum P. *Würfela* Profesora naszego Konserwatorjum Muzycznego, danym w *Berlinie*, znajdował się Król Pruski, oraz najznakomitsze osoby.

D. 6 b: m: odbył się po raz drugi Sejmik Szlachecki Powiatu *Gostyńskiego*, pod Łaską JW. Wojcie: *Majewskiego* Diedzica *Dóbr Rybie*, Assesorami byli JWW. Edmund *Zalicki* Radea Woiewód: i Klem: *Cielecki*, a Sekretarzem Adolf *Łączynski*. Obrany Po-

słem JW. Rudolf Wieszczycki Radca Woiewódzki. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

D. 3 Maia iako w roznice obchodu powrotu Krolewskiego do Stolicy, Oficerowie Sztabu Jeneralnego, Legjonów i Gwardji Narodowej, składali swe zyczenia Królowi. — Jenerał *Burmont* przybył z Hiszpanji do Paryża. Aktorowie Teatru *Wodewille*, grali na Pokoich Xiężnej *Berry* w obecności całej rodziny Królewskiej, dwie małe sztuki, pierwsza pod tytułem: *Dzień 3ci Maia*, druga *Mężowie bez Żon*, w pierwszej sztuce dowcipne stosowne śpiewki uzyskały oklaski. — Rezerwowa Armja Francuzka stojąca przy Pireneach otrzymała rozkaz aby była w pogotwiu pospieszyć do Hiszpanji za pierwszym rozkazem — w *Barcelona*nie w Hisz: znowu wznowiły się zaburzenia. — OD GRANIC TURECKICH.

Już kilka pism perjodycznych wychodzi w Grecji, iedno zaś z nich zostało zakazanem. — Grecy wszelkiemi sposobami usilują zdobyć potrzebne im Zamki, a szczególniej *Patras*, *Korysto*, *Negropont* etc. w tej mierze podawane są rozmaite plany, które iednak nie łatwo mogą być wykonane. — w *Morei* ieszcze niestety panują niesnaski między wodzami Greckimi. Wydano wyrok przez który odjęto wszelką władzę a nawet prawa Obywatelskie wielu znakomitym Grekom, między którymi są: *Pietro Bej*, *Soter*, *Karalambo*, *Metaxa* i *Kollokotroni*, ci wszyscy schronili się do *Trypolizy* gdzie znowu powstały niespokojności, część tamecznych mieszkańców oświadczyła się za wolą rządu, *Kollokotroni* rozkazał swym żołnierzom aby strzelali do tych mieszkańców z których *6ciu* zabito, a reszta zbojaczni oświadczyła się za *Kollokotronim*, iednak porozwładzę uznali iż postąpili nieroztropnie

i wysłali *D: Jpsylantego* do nowej władzy wykonawczej żądając przebaczenia i prosząc o wynalezienie środków pojednania, Rząd z pogardą odrzucił to wezwania, naczele tego rządu znajduje się teraz *Jerzy Kondurjoty* z *Jdrji*. Syn *Kollokotroniego* mający w swej mocy *Napoli di Romanja* będąc w porozumieniu z swym Ojcem, nie chce tej warowni poddać pod władzę rządu Greckiego, iednak spodziewaia się iż Rząd swe zamiary doprowadzi do skutku. — Zdobycie Twierdzy *Koron* nieudało się przez niesnaski Greków, iuż wchwilii szturm zaczęto kłótnie, a tak Turcy nie przez oręż lecz przez niezgodę swych przeciwników tryumfują. — o *Baszy Egiptu* nie niedoniosły ostatnie Poczty. — *Odysseusz* sposobił się do stanowczej walki, iego korpus znacznie się pomnożył wciagu tej wiosny. *Kilkanaście Kobiet* zaciagnęło się do iego szeregów. — z *LONDYNU*.

w *Lojds* tameczne Bióro Admirałicji wojennej, kazalo publicznie oznajmić, że od dnia 22 Kwietnia Anglicy całą flotę Algierską otczyli w porcie Algieru, co dla Greków iest bardzo pomyslną nowiną, gdyż iak wiadomo te okręty w nierównie lepszym znajdują się stanie niż właściwe Tureckie. — Jak tylko Anglicy dowiedzieli się że w *Berlinie* biegano o zakład, 200 kroków, tyłem, zaraz niaki *Lojd* w *Mieście* Klerk oświadczył publicznie, że tyłem w 10 godzin ubiegnie 40 mil Angielskich, założono się przeto o 30 funtów szterlingów, bieg na 32 mil w 8 godzin ustanowiony został. Biegacz odbył szczęśliwie swój kurs tyłem i stanął ieszcze 5 minut prędzej w naznaczonem mu miejscu. — *Gazeta Literacka* Angiel: donosi, iż godnem iest zastanowienia wypadek, że w *Ameryce Połud:* a szczególniej w *Peru*, od chwili nadzwyczajnego tam trzęsienia ziemi wydarzonego

w r. 1687. Pszenica weale w tamtych okolicach nie rośnie, przeciwnie zaś Ryż zaczął wydawać obfite plony, a przed owem trzęsieniem, Ryż weale się nierodził, a Pszenicy iedno ziarno wydawało ziarna 200. — Król Angielski od dni kilkunastu iest chory, a nawet wychodzą codziennie doniesienia o zdrowiu Monarchy, dla zaspokojenia troskliwej publiczności. — Donoszą z Wyspy Murzyńskiej S. Domingo, że rząd tej wyspy wysłał Deputowanego do Francji, z żądaniem aby Francja uznała niepodległość tej wyspy. — z Meksyku donoszą że tam d. 25 Lute: wszystkie drogi były pokryte zbojcami. w Meksyku owem dawnem niewyczerpanem źródle złota, teraz prawie niewidać dukata, i rząd tameczny pożyczka tego kruszcza w Europie odpłacając znaczne procenta. — w Teatrze Londyńskim Kowen Garten, dadzą wkrótce operę przełożoną z niemieckiego „Frej Szyc” której po Angielsku dano tytuł: „The hunter of the forest.” z NIEMIEC.

Dla uzupełnienia wojska Bawarskiego na rok bieżący, w miejsce tych żołnierzy, których dla rozmaitych przyczyn uwolniono od służby wojskowej, nakazano konskrypeją 2312 Ludzi, mających po lat 21. — Prefekt w Straszburgu wydał okólnik do wszystkich Burmistrzów miast w tamczym Departamencie, donosząc że młodzi Ludzie od lat 18 do 21, którzy mają chęć jako ochotnicy zaangażować się do wojska morskiego, które teraz w Tulonie i w Brest organizowane zostanie, służyć będą tylko lat 8 i odbiorą przy wejściu w służbę 50 franków gratyfikacji. — D. 2 Maia o godzinie 8 rano, wszczął się ogień na przedmieściu miasta Szwarzenburg w Niemczech, w ciągu 4ch godzin spłonęła większa część przedmieścia, a nawet prawie całe miasto, prócz Kościoła i Zamku. — z Włoch

donoszą że w Palermo d. 10 Kwietnia więźniowie chcieli się uwolnić przez podłożenie miny, pod iedną część gmachu w którym zostają, lecz zamiar ich nieudał się, gdyż mina będąc zle podłożoną nieuczyniła żadanego skutku, w chwili huku warta przybiegła do więźniów a znalazłszy ich przygotowanych do ucieczki, dała do nich ognia i tym sposobem przywróciła dawną spokojność. — Słychać iż w ciągu tego lata odbędzie się obrzęd zaślubin drugiego Cesarzewicza Austrjackiego z Królowną Bawarską. — Następca Tronu Bawarski bawiący oddawna we Włoszech, wróci do *Munich*, w tym miesiącu na uroczystość urodzin Króla Ojca swego, poczem prawie cała rodzina Króla Bawarskiego wyjedzie do *Pragi* dla widzenia się z Cesarstwem Austrjackim: — w Kolonji Szewc Mol obwiniony o zabójstwo swej Macochy, i jej Syna, i Krawca Oks, został na śmierć skazany. — Okręt Amerykański Cecylja, w nocy z dnia 16 na 17 m. z. rozbił się pod la Roszel, utraciło życie 10 mężczyzn oraz Matka i jej 5 Dziełek.

D O N I E S I E N I A.

Przybyły na terazniejszy Jarmark Warsz.: z Oberderwitz pod Citau z Saxonji C. G. Heinrich et Kom: Fabrykant Płócién Saskich w różnych gatunkach, Nici, Ponczoch Drezdeńskich, przedaie takowe towary w Marywilu w Sklepie Nr 41, za mierną cenę i poleca się Przes: Publiczności.

Zgubiono w zeszyły Czwartek wieczorem na ulicy Rymarskiej Woreczek Damski bronzowy skórzany, z iednej strony floransowy, sprężynami elastycznymi, z łancuszkim stalowym, w którym było kilka listów, klucz, łorynetka, i woreczek z kilką rublami. Uczciwy znalazca raczy oddać do gospodarza domu przy ulicy Senatorskiej Nr 471 Lit. A. w paczku Mniszkowskim, a odbierze w nadgodę

wdzięczność i wszystkie pieniądze w woreczku znajdujące się.

Ktoby chciał odstąpić za ugodą 6 pierwszych Numerów Pisma Perjo: JZYS POLSKA z R. 1820, czyli Tomu 1go i 2ch Nrów 2go, niech raczy się zgłosić do Drukarni Kurjera.

Młyn wodny o 2ch kamieniach we wsi Pruszkowie, o mil dwie od Warszawy położony, przy którym z powodu podostatku wody można by ieszcz do innego jakiegó fabrykatu coś przybudować, do wydzierżawienia od S. Jana r. b., wiadomość w Drukarni Kurjera.

Jest do sprzedania z wolnej ręki Kamienica na iednej z celniejszych ulic w Warszawie, wiadomość powziąć można w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Kto znalazł Bransoletkę stalową, niech będzie łaskaw oddać do Drukarni Kurjera, odbierze nagrodę i wdzięczność za oddanie bardzo miłej pamiątki.

Pierścionek matdesen z rubinem, do kóła 7ma małemi rozetkami, w dniu onegdajszym około Teatru Naró: zgubiony został; uprasza się znalazcy aby go raczył oddać do JP. Falinera Taxatora Lombardu, w domu Pety-skusa, gdzie oprócz nagrody największa go wdzięczność czeka. —

Niżej podpisana Wdowa uwiadamia Sza: Publiczność, iż w mieście Kłodawie w Obwo: Łęczyckim, Woie: Mazo: ma Aptekę całą z różnemi Lekarstwami iak najświeższemi; ktoby sobie życzył kupić z wolnej ręki, niech się uda do podpisanej do wspomnionego miasteczka, a ta w cenie najmierniejszej też przeda. Juljanna Wagner.

Podaje się do publicznej wiadomości, że Nasierne Lucerny w gatunku bardzo dobrym, iest do sprzedania w Patacu Lubieńskich przy ulicy Królewskiej Nr 1066 w Sklepie Korzennym u Kamionara, lub u Murgrabiego tegoż Patacu dowiedzieć się można, o cenie i przekonac się odobroci Nasierna i gatunku.

w Patacu pod Nr 484 przy ulicy Miodowejśa do wynajęcia od S. Jana r. b. Appartement na 1em pię-

trze z kilkunastu pokoi złożony z wszelkimi wygodami, oraz kuchnią, pralnią, magłem, stajnią, wozownią i piwnicą. Oprócz tego znajdują się inne lokale na 2em piętrzei parterze, tudzież sklep narożny z mieszkaniem. Życzący najać uda się do podpisanego Sekwestratora Cyr. 4 M. S. W. pod Nr 754 przy ulicy Elektoralna mieszkaią ego, u którego o warunkach dzierżawnych bliższą powziąć wiadomość może. Lokale pomienione widziane codziennie być mogą za zgłoszeniem się do Rządcy w oficynie tegoż patacu wchodząc od Miodowej ulicy po lewej stronie położonej mieszkającego. Lewandowski.

Niżej podpisany uwiadamia iż Bartłojem Hellpry-będzie na dniu 26 a najdalsz na 28 m. b. z transportem Bydła Tyrolskiego 40 sztuk, Szwajcarskiego 24, oraz Owiec Hiszpańskich prawdziwych 100 sztuk Jan Prinoth przy ulicy Miodowej Nr 481.

w Dniu 17 Maia r. b. o godzinie 10tej rano przy ulicy Wolskiej N. 3116, różne Meble sprzedane będą; zaś o godz: 3ciej popołudniu przy ulicy Leśno pod N. 661 i pół, różne Ruchomości i Meble, a to za gotowe pieniądze. Fran. Rydecki Komornik Sądowy w Głuchowie między Tarczynem i Grojcem na Trakcie Krakowskim lejącym znajdujący się prawdziwe Merynos Frykacze w 2gim i 3cim roku, w cenie po zło: czer: 8 i 10 do przadania.

Podpisany Komornik podaje do wiadomości iż dnia 17 Maia r. b. o godzinie 9tej zrana na Targu Rynek Nowego Miasta, sprzedane będą ruchomości iakoto: kantorek, stoły, krzesła, stoliki, zegar, łóżka, miedź, mosiądz, cyna, różne książki i suknie żydowskie, wółka, różnait. p. za gotowe pieniądze. J. Łabęcki.

Syndcy tymczasowy upadłości Sam. Got. S. o h l e n k i e r o w y, donoszą niniejszym, iż w mieście tej rozpoczęta sprzedaż z wolnej ręki różnych Trunków iakoto: Win Francuzkich białych na oxefty, garce, i butelki, na butelki zaś tylko wino francuzkie stare, win de Graves, haut Saernes, Węgruskie, Czerwonaw różnych gatunkach, Burguskie, Madera, Malaga, Pedro Xemenes, Cape de Constance, Lochrima Christe, Reńskie, Szampańskie, Rum Jamajka, Areak de Goa, Wódka Francuzka, Oliwki i rozmaite Fruktu Francuzkie w occie marynowane, w sklepie pod N 451 przy ulicy Krakowskie Przedmieście, podług Taxy przez biegłych ustanowionej, która iest nader niską, ieszcz się kontynuie, lecz wkrótkim czasie dalsza sprzedaż ustanie. Teatr. Dział Drama Mojżesa